Veschi les despens de la première semaine de Jenvier.

Pour faire mortier : 1'^ à Colin pour deux jours 20 d., à

Gautier et à Guillaume, cliascun pour 3 jours, 4 s.

Veschi les despens de la seconde semaine de Jenvier.

Pour faire mortier : 1° à Guillaume 2 s., à Adam 2 s., à Gautier

16 d.

Veschi les despens de la tierche semaine de Jenvier.

l" A Colin pour 5 jours, 4 s. et 2 d.

A Gautier et à son compaignon, 6 s. et 8 d.

Item pour 1 aide, 16 d.

Item à Guillaume pour 11 jours, 4 s.

(Arch. nat. L 921.

XLIII

Arrêt du Parlement j)ronoiicaut la couflscatioii de ciaij pièces de drap et

condamnant à l'amende les marchands de drap sur lesquels elles ont été

saisies. Cet arrêt est suivi d'un règlement sur la draperie.

19 février 139G (n. s.).

Litigantihus in nostra Parlamenli ciiria procuratore nostro gé-
néral! pro nobis actore ex una parte et mercatoribus pannorum
ad detaillum sive draperiis Par. commoraulibus defensoribus ex
altéra, pro parte d. procuratoris nostri fuit propositum quod in

civilate Par... super singulis ministeriis et mercaturis... ab olim
certe facte fuerant oi'dinaciones et presertim super facto merca-

— 366 —
lure pannorum potissime venditorum vel ad vciidkiûnein ad
detailluin dispositorum, et inter cetera fuerat ordinatuin quod
non vendercntur paniii malo vel paruni madefactisub penaimius
uiicie argenti neque liacti mala tinctura. et specialiter iii altéra

duarum quarum una moleya vulgariter molée, alla vero in Lresillo

que gallico nominc en bresil nuncupatur, quibus casibus debebant
panni sic tincti comburi, nec eciani in quibus esse t fractura seu
ruptura cardonis, nisi ligatura ex opposito sit vel esset affixa vel

abscisa, et pariter si in eis sint... fila ex transverso vel aliéna, neque
eciam inter asseres pressurati quod gallice vocatur esselletcz, cujus

racione debetur pro pccia una marcba argenti nomine emende,
nec insuper exhumerati, quod dicitur vulgari nominc espauléz, qui
in capite panni quod emptoribus consuevit exliiberi tonsi sunt

dumtaxat et non alibi, quinymo neque maie seu minus alte tonsi

quod sub pena duodecim den. par. pro qualibet ulna existit pro-
liibitum, quoniam sub bac alta tonsura septem... latitari poterant

vicia, videlicet falsa tixtura, falsa fuUatura, falsa seu mala tinc-

tura et minus débite factamadefactio, fila eciam seu radii filorum

alienorum atque insuture que gallice dicuntur entraictures et frac-

ture seu rupture cardonum ac eciam trochearum seu poliarum.
Erat insuper... prohibitum ne nimis basse tonsi venderentur et

eo easu, quia non potest corrigi nec emendari, venditor ad emen-
dam nobis arbitrariam et ad precii restitutionem emptori tene-

tur... Dicebat eciam pred. procurator noster quod drapperii

suprad. pannes hujusmodi viciis... contactes necnon tinctos^ in

garencia purapro semigrano et habentes villarum signa in quibus
non erant facti ac ilosculos cericos assutos, cum tamen non sint de
villis illis quasd. tlosculi désignant, sepe... fraudulose vendide-
rant... que, ut liberius valerent occultare, per electos ex ipsis et

non per tonsores pannorum qui jamdudum ad visitacionem fa-

ciendam fuerant ordinati, pannes sues procuraverant visitari, et

quia bec ad noticiam reformatorum nuper Parisius ex ordinacione

nostra existencium pervenerant, eorum panni fuerant arrestati,

ac propter odium quod contra se tonsores pannorum habere dice-

bant, per alios una cum juratis fuerant iterum visitati, in quorum
pluribus vicia supradicta per dictum procuratorem nostrum spe-
cificata in quantum quemlibet d, drapperiorum concernebat, post
iteratam visitacionem per textores, fullones, cousturarios et alios

ex dictorum reformatorum ordinacione factam, reperta, quare... d.

pannos arrestatos concremendos aut nobis confiscatos et acquisi-

los fore dici. .. ac eosdem drapperios in magnis emendis erga nos
condempnari... et ne de cetero similia facere présumèrent, eisdem
inbiberi et alias super hiis, si opus esset, decondecenti remédie per
dictam curiam nostram provideri supradictus procurator noster
petebat ad hoc concludendo. Ex parte dictorum defensorum exti-

tit in contrarium proposilum quod... inea [civitate Par.] tamen
plures diversi status homines habitabant quodque propter multi-
tudinem babitancium in eadem, quod uni non erat necessarium,

1. // // n tlmis le registre : tinctis.
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potissime in quantum mercaturam panni coucerneLat, alteri ma-
joris forsan vel minoris status esse poterat conveniens vel utile,

quamobrem... rei publiée erat expediens mercaturas majoris et

niiuoris precii reperire, nam de jure et racione cuilibet licituni

erat niercari atque contrahentes se invicem decipere, dum tamen
Iraus vel dolus non committatur in contractu et si in rébus ven-
ditis vicium sit appareus, de illo venditor non tenebatur... Dice-

bant eciam quod quodlibet ministerium per se Parisius sucs
habebat visitatores et juratos qui super aliis ministeriis visitare

non poterant, et quia tonsores qui ministerium suum habent se-
paratum a dictis drapperiis, eos nitebantur... visitare, orta fuerat,